淄政办函〔2018〕16号

各区县人民政府，高新区、经济开发区、文昌湖区管委会，市政府各部门，各有关单位，各大企业，各高等院校：

今年以来，全市各重点镇（街道）紧紧围绕市委、市政府“一个目标定位、四个着力建设、十个率先突破”的总体思路和工作布局，坚持稳中求进工作总基调，继续深化供给侧结构性改革，加快实施新旧动能转换，经济结构持续优化，经济运行总体保持了平稳有序的发展态势。现将2018年前三季度全市38家重点镇（街道）主要经济指标完成情况通报如下：

一、税收总收入。前三季度，各重点镇（街道）完成税收收入189.53亿元，完成情况良好。税收总收入居前10位的镇（街道）依次是：桓台县马桥镇、桓台县果里镇、临淄区金山镇、淄川区钟楼街道、桓台县唐山镇、桓台县索镇、张店区南定镇、沂源县悦庄镇、张店区马尚镇、临淄区稷下街道。上述镇（街道）完成税收收入110.62亿元，占全市重点镇（街道）税收总收入的58.36%。

二、一般公共预算收入。前三季度，各重点镇（街道）一般公共预算收入完成95.07亿元。一般公共预算收入居前10位的镇（街道）依次是：临淄区金山镇、桓台县马桥镇、淄川区钟楼街道、桓台县果里镇、桓台县唐山镇、临淄区稷下街道、沂源县悦庄镇、周村区北郊镇、临淄区凤凰镇、临淄区辛店街道。上述镇（街道）完成一般公共预算收入54.56亿元，占全市重点镇（街道）一般公共预算收入的57.38%。

三、农村居民人均可支配收入。前三季度，各重点镇（街道）农村居民人均可支配收入稳步增长，农村居民人均可支配收入达18273元，农村居民生活水平得到进一步提高。农村居民人均可支配收入居前10位的镇（街道）依次是：临淄区辛店街道、博山区白塔镇、张店区马尚镇、桓台县马桥镇、张店区湖田街道、张店区房镇镇、淄川区龙泉镇、博山区八陡镇、张店区南定镇、淄川区双杨镇。

四、规模以上工业企业主营业务收入。前三季度，各重点镇（街道）工业生产总体平稳，规模以上工业企业实现主营业务收入4947.00亿元。规模以上工业企业主营业务收入居前10位的镇（街道）依次是：桓台县马桥镇、淄川区钟楼街道、桓台县唐山镇、桓台县果里镇、张店区湖田街道、淄川区昆仑镇、临淄区金山镇、淄川区双杨镇、张店区沣水镇、周村区南郊镇。上述镇（街道）实现规模以上工业企业主营业务收入达到2860.09亿元，占全市重点镇（街道）规模以上工业企业主营业务收入的57.81%。

五、规模以上装备工业主营业务收入。前三季度，各重点镇（街道）规模以上装备工业实现主营业务收入1066.18亿元。规模以上装备工业主营业务收入居前10位的镇（街道）依次是：淄川区钟楼街道、淄川区昆仑镇、周村区南郊镇、周村区北郊镇、张店区房镇镇、周村区城北路街道、博山区域城镇、博山区山头街道、淄川区洪山镇、张店区傅家镇。上述镇（街道）实现规模以上装备工业主营业务收入807.46亿元，占全市重点镇（街道）规模以上装备工业主营业务收入的75.73%。

六、资质内建筑企业主营业务收入。前三季度，各重点镇（街道）资质内建筑企业实现主营业务收入372.95亿元。资质内建筑企业主营业务收入居前10位的镇（街道）依次是：桓台县唐山镇、张店区湖田街道、桓台县索镇、临淄区朱台镇、高青县田镇街道、桓台县起凤镇、桓台县果里镇、临淄区稷下街道、临淄区辛店街道、临淄区金山镇。上述镇（街道）实现建筑企业主营业务收入329.33亿元，占全市重点镇（街道）建筑企业主营业务收入的88.30%。

七、规模以上服务业营业收入。前三季度，各重点镇（街道）规模以上服务业营业收入达82.22亿元。规模以上服务业营业收入居前10位的镇（街道）依次是：张店区房镇镇、临淄区凤凰镇、临淄区辛店街道、张店区南定镇、桓台县索镇、桓台县果里镇、张店区沣水镇、博山区域城镇、张店区马尚镇、张店区湖田街道。上述镇（街道）实现规模以上服务业营业收入达57.87亿元，占全市重点镇（街道）规模以上服务业营业收入的70.38%。

                                                           淄博市人民政府办公厅

                                                           2018年11月22日

（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监委，市法院，市检察院。各民主党派市委，市工商联。